
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-131

L'anno 2022 il giorno 09 del mese di Dicembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di  
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-
CASERMA  GAVOGLIO:  REALIZZAZIONE DEL PARCO  URBANO  VALLETTA  CINQUE 
SANTI. -  AFFIDAMENTO IN HOUSE AI SENSI DELL’ART. 192 COMMA 2 DEL D.LGS. 
50/2016  E  SS.MM.II.,  ALLA SOCIETA’ ASTER S.P.A,  DEI LAVORI DI ALLESTIMENTO 
DELLE  AIUOLE  A  RISPARMIO  IDRICO  AI  LATI  DELLA  PIAZZA  GRADONATA  DEL 
PARCO URBANO GAVOGLIO

CUP B35B17000770001 - MOGE 20046 - PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA
NO CIG

Adottata il 09/12/2022
Esecutiva dal 11/12/2022

09/12/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-131

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-
CASERMA  GAVOGLIO:  REALIZZAZIONE DEL PARCO  URBANO  VALLETTA  CINQUE 
SANTI. -  AFFIDAMENTO IN HOUSE AI SENSI DELL’ART. 192 COMMA 2 DEL D.LGS. 
50/2016  E  SS.MM.II.,  ALLA SOCIETA’ ASTER S.P.A,  DEI LAVORI DI ALLESTIMENTO 
DELLE  AIUOLE  A  RISPARMIO  IDRICO  AI  LATI  DELLA  PIAZZA  GRADONATA  DEL 
PARCO URBANO GAVOGLIO

CUP B35B17000770001 - MOGE 20046 - PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA
NO CIG

IL DIRETTORE
Premesso che:
- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 

aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fi-
nalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finan-
ziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, an-
che di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamen-
to del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-
sione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Mi-
nistri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano 
a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, 
dei  soggetti  interessati  e  delle  procedure  amministrative  occorrenti,  per  la  realizzazione  degli 
obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia -
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di €. 110.000.000;

- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre,  al 
Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la ripro-
grammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito 
dell’intervento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del 
“Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal 
Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Ge-
nova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a €. 69.000.000;

- nell’ambito del suddetto finanziamento sono previsti € 6.400.000 per la riqualificazione dell’ex 
Caserma Gavoglio.

Premesso inoltre che:
- con nota Prot. 20/08/2021.0298872.U è stata richiesta ad A.S.Ter. S.p.A., la disponibilità a colla-

borare indicando uno o più tecnici da inserire nell’Ufficio di Direzione Lavori, per il controllo de-
gli aspetti agronomici connessi agli interventi in corso, anche per agevolare la successiva presa in 
carico e gestione delle aree verdi di nuova realizzazione da parte di A.S.Ter. S.p.A.;

- con nota Prot. 07/01/2022.0004793.E sono stati attribuiti al Dott. Agr. Andrea CONTE, dipenden-
te di A.S.Ter. S.p.A., i compiti e le funzioni di Direttore Operativo alle opere a verde dell’appalto;

- nel contesto di questa collaborazione, nelle aree individuate negli ambiti 1 e 2, sono state proposte 
due nuove aiuole, non previste nel progetto principale, per una mitigazione dell’impatto dei muri 
di confine della piazza gradonata, lungo le salite laterali di Salita Parodi e Salita Chiodo;

- è stato richiesto ad A.S.Ter. S.p.A. di voler individuare una soluzione tecnica che, per l’allestimen-
to delle aiuole, preveda l’uso di specie a risparmio idrico; 

Considerato che:
- in esito  alla domanda presentata in  data 01/02/2018,  il  procedimento di iscrizione di A.S.Ter. 

S.p.A. da parte di ANAC all’Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicato-
ri che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house ex art. 192 del 
D.Lgs. 50/2016 si è concluso positivamente, prot. N. 0010157, id. 266, e consente di effettuare af-
fidamenti diretti nei confronti di detta società; 

- con nota Prot. 21/11/2022.0441574.E (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) 
A.S.Ter. S.p.A. ha provveduto ad inviare offerta per la realizzazione di quanto in oggetto con un 
importo pari ad € 3.100,00 IVA al 22% inclusa; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sulla base di quanto specificato nell’offerta, dei materiali, delle piante utilizzate e delle attività pro-
poste per l’allestimento, si può attestare la congruità economica dell'offerta di A.S.Ter. S.p.A., 
avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione.

Considerato altresì che:
- nell’ambito del servizio erogato, ASTER S.p.A. è tenuta ad applicare la normativa vigente in mate-

ria, a svolgere il servizio con personale adeguato per numero e professionalità, a garantire la co-
pertura di tutti i rischi di responsabilità civile per danni a persone e/o a cose derivanti dai suoi  
compiti e dalle sue funzioni e assumere tutti gli oneri all’esecuzione delle prestazioni a suo carico;

- nel corso dello svolgimento delle attività relative all’attuazione dell’intervento in oggetto, A.S.Ter. 
S.p.A. impegnerà proprie maestranze già addette alla manutenzione del verde;

- nel caso in cui A.S.Ter. S.p.A., per l’esecuzione delle attività, proceda mediante affidamenti a sog-
getti terzi, è tenuta all’applicazione della disciplina del D.lgs. n.50 del 2016, in base a quanto sta-
bilito dall’art.16 comma 7 del d.lgs. n.175 del 2016, A.S.Ter. S.p.A.;

Considerato infine che:
- A.S.Ter. S.p.A. si occupa da molti anni di interventi riguardanti il verde pubblico e la sua manu-

tenzione, le strade, gli spazi pubblici, l’illuminazione e l’arredo urbano della città ed ha acquisito 
notevole esperienza nel settore;

- Aster S.p.A. sarà incaricata della manutenzione del parco in oggetto;

Ritenuto:
- pertanto, opportuno, per quanto sopra riportato, affidare in house ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

50/2016, alla Società A.S.Ter. spa con sede in Genova (GE) via XX Settembre, 15, 16121 P.IVA e 
C.F. 03825030103 – pec direzioneastergenova@sicurezzapostale.it (cod. benf. 42357), i lavori di 
allestimento delle aiuole a risparmio idrico ai lati della piazza gradonata del parco urbano Gavo-
glio;

- necessario procedere all’impegno delle somme relative all’intervento in questione a favore di A.S.-
Ter S.p.A.;

Dato atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 

cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- gli incentivi per funzioni tecniche possono essere riconosciuti esclusivamente per le attività riferi-
bili a contratti di lavori, servizi o forniture che siano state affidate previo espletamento di una pro-
cedura comparativa e quindi sono esclusi ai fini dell’accantonamento dell’incentivo per funzioni 
tecniche gli importi dei lavori ed altri investimenti attuati con procedure di affidamento diretto.

Dato atto altresì che:
- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della L.241/1190 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:direzioneastergenova@sicurezzapostale.it


Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del 
04/03/1996 n. 34, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 09/01/2018 
n. 2;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1)  di approvare, per i motivi in premessa, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento in 
house alla Società partecipata A.S.Ter. S.p.A. con sede in Genova (GE) via XX Settembre, 15, 
16121  P.IVA  e  C.F.  03825030103  –  pec  direzioneastergenova@sicurezzapostale.it (C.Benf. 
42357), dei lavori di allestimento delle aiuole a risparmio idrico ai lati della piazza gradonata del 
parco  urbano  Gavoglio,  per  l’importo  complessivo  di  Euro  3.100,00  di  cui  imponibile  Euro 
2.540,98 ed Euro 559,02 per IVA al 22%;

2)  di dare atto che A.S.Ter. S.p.A. impiegherà personale proprio per le lavorazioni in questione;
3)  di dare atto che la spesa di cui al precedente punto, ammontante complessivamente ad Euro 

3.100,00 (inclusa IVA), per le motivazioni di cui in premessa è ritenuta congrua avuto riguardo al-
l'oggetto e al valore della prestazione;

4)  di impegnare la somma di Euro 3.100,00 di cui Euro 2.540,98 per imponibile ed Euro 559,02 
per IVA al 22% al Capitolo 70566 c.d.c. 326.8.80 “Patrimonio e Demanio – Demolizione Edifici” 
del Bilancio 2022 P.d.C. 2.2.2.1.2, Crono 2019/42 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 
2022/3754 ed emissione di nuovo IMPE 2022/16494;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 3.100,00 è finanziata con 
“Patto per la Città di Genova - Fondi -F.S.C. 2014-2020” (ACC.to 2022/1267);

6) di provvedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa mediante atti 
di liquidazione digitale,  che dovrà riportare obbligatoriamente la dicitura  “Patto per la Città-
Fondi FSC 2014-2020” nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di dare atto che le fatture digitali  che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi: i codici identificativi  CUP B35B17000770001 nella sezione “dati 
del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

8)  di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso 
Direttore della Direzione Lavori Pubblici che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 
d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

10) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici agli adempimenti relativi all’ordine dei la-
vori alla suddetta Società;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:direzioneastergenova@sicurezzapostale.it


11)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del 
Codice; 

12)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai  
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-131
AD OGGETTO 
PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-
CASERMA  GAVOGLIO:  REALIZZAZIONE DEL PARCO  URBANO  VALLETTA  CINQUE 
SANTI. -  AFFIDAMENTO IN HOUSE AI SENSI DELL’ART. 192 COMMA 2 DEL D.LGS. 
50/2016  E  SS.MM.II.,  ALLA SOCIETA’ ASTER S.P.A,  DEI LAVORI DI ALLESTIMENTO 
DELLE  AIUOLE  A  RISPARMIO  IDRICO  AI  LATI  DELLA  PIAZZA  GRADONATA  DEL 
PARCO URBANO GAVOGLIO

CUP B35B17000770001 - MOGE 20046 - PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA
NO CIG

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2022/1267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Numero Protocollo: GEN-2022-05303-P -  Data Protocollo: 18/11/2022

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
4
4
1
5
7
4
.
E


